In parte era già noto dapprima che, appena morto il Tebaldeo, i suoi

cellature, e nel coro ed altrove (come dopo la didascalia qui riferita) incontriamo le note musicali, che agli intendenti porgerebbero un'idea originale e sicura di quella musica drammatica o teatrale che fu tanto in voga nel 500 e della quale tanti e tanti documenti ci fanno parola. In testa all'egloga troviamo, probabilmente a modo di titolo, il nome di *Angelus*, quasi di certo il Colecci, al cui onore forse essa era così intitolata; se pure questo nome non si riferisce semplicemente al solito nunzio, qui forse sotto le forme d'un angelo, al quale toccava annunziare agli spettatori l'argomento della rappresentazione. L'egloga nostra si apre con questa notevole avvertenza: « Spectatores advertite, obsecro, rem novam Et in hoc usque tempus inventatum < scribendi genus Heic nunc hodie non egloga non comoedia Non tragoedia sunt et non tragicomoedia Sed eglogocomaedia aget(ur). Valet ». Segue l'*Argumentum*: « Corydon amantis < Deliae fastus inter deserta Defiet memora: quaque potiri nequit, Vitam praecipitio finire statuit: < occurrit Mopsus ejus amantissimus: impeditque Quominus id agat: huius hortatu Assumptae < ludos in caelum Virginis spectat, Et inter saltantes choreas ex amatore fit theologus. Valet ». E il *Prologus* comincia a questo modo: « Spectatores optimi salvete atque favete Sic caeli iubet < claviger et regum rector Qui vos mirari non vult, si Cursius eglogam Quae de silvis agat, et in < desertis agi locis Fingatur, in frequentissimo hoc edat atrio. Res nulla minus est mira, facit < ut poetae (Quod sibi nomen non arrogat) faciunt caeteri, Qui quod nusquam est fictum neque < pictum, neque scriptum Ubi sibi libitum est esse autmant. Numen mutatis locis sylvas heic < erigi vult In memoribus urbes, oppida et atria. Mutatio est nomine (sic) se ex Cursio facit Co- < rydonem » — e finisce col verso: Reside iam: Egloga in scenam venit ».

I personaggi, com'è detto nell'argomento, son due, Corydon e Mopsus; e la patetica tirata del primo, che incontriamo fin dappincipio, se non riesce propriamente a commuovere, rivela nella intonazione e nella forma classica quel gusto e quell'attitudine mirabile all'assimilazione dell'antico che i nostri letterati del sec. XVI possedevano in alto grado. Essa racchiude come una specie d'invito alla zampogna a cantare il suo amore infelice: « Interea mecum mea fistula flebis amores », il qual verso ricorre, a guisa di ritornello, per ben cinque volte in questo discorso. Ma come in un'egloga recitata alla presenza di Giulio II non potevano mancare le lodi al suo indirizzo, così proprio in fine leggiamo: « Iulius io revocat melioris saecula metalli, Dicite io Iustus nova saecula < fecit Iulus ».